
AD\836887LT.doc PE445.808v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/2114(INI)

29.10.2010

NUOMONĖ
Užsienio reikalų komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl ES ChBRB saugumo veiksmų plano „Cheminio, biologinio, radiologinio ir 
branduolinio saugumo didinimas Europos Sąjungoje“
2010/2114(INI)

Nuomonės referentė: Gabriele Albertini



PE445.808v02-00 2/5 AD\836887LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\836887LT.doc 3/5 PE445.808v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pritaria įvertinimui, kad ChBRB išpuoliai kelia didelę grėsmę ES gyventojų saugumui; 
taigi remia bet kokias priemones, kuriomis užtikrinama didesnė apsauga nuo ChBRB 
išpuolių;

2. pritaria nuomonei, kad tokiomis medžiagomis itin sunku naudotis ir „kad todėl tokių 
išpuolių tikimybė gana maža“; vis dėlto pabrėžia, kad minėtųjų išpuolių pasekmės būtų 
katastrofiškos; taigi mano, kad svarbu reguliariai atlikti grėsmės ir rizikos įvertinimą; taip 
pat pabrėžia, kad visos priemonės, kurių imamasi, turi būti proporcingos galimai rizikai; 
atkreipia dėmesį į tai, kad ChBRB medžiagų transportavimo ir saugojimo apsaugos 
užtikrinimas yra nepaneigiama ir neišvengiama ES proceso, kuriuo siekiama kuo labiau 
apsunkinti prieigą prie ChBRB medžiagų, dalis, taigi būtina spręsti su šiomis 
medžiagomis susijusią nesaugumo problemą;

3. pabrėžia, kad didžiausią su ChBRB susijusią riziką kelia teroristų vykdomas ChBRB 
medžiagų platinimas; taigi pabrėžia, kad svarbu užtikrinti didesnį tarptautinių kontrolės 
sistemų veiksmingumą ir pagerinti pasienio ir eksporto kontrolę;

4. pabrėžia, kad labiausiai prie masinio naikinimo ginklų neplatinimo ir nusiginklavimo 
didinimo bus prisidėta, jei:

– Taryba ir Komisija bus raginamos siekti, kad būtų priimtas esamas konvencijos dėl 
urano ginklo kūrimo, gamybos, kaupimo, perdavimo ir panaudojimo uždraudimo ir dėl 
tokio ginklo panaikinimo projektas ir kad ši konvencija būtų pateikta JT valstybėms 
narėms pasirašyti bei ratifikuoti; ragina ES valstybes nares ir JT valstybes nares paskelbti 
moratoriumą nusodrintojo urano ginklams, kol bus susitarta dėl visuotinio šių ginklų 
uždraudimo;

– bus tęsiama ir aktyvinama veikla skatinant sutarčių sistemos, ypač konvencijų dėl 
cheminių ir dėl branduolinių ginklų, taikymą; taigi ragina valstybes nares uždrausti 
biologinio ir cheminio ginklų gamybą bei naudojimą ir pačioms nusiginkluoti šių ginklų 
atžvilgiu;

5. pripažįsta, kad tokių priemonių, kaip Biologinių ginklų konvencija ir Papildomas patikros 
protokolas, įgyvendinimo nepakanka siekiant spręsti nevalstybinių veikėjų keliamos 
rizikos problemą; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją įvertinti turimas gynybos ir 
medicinines atsakomąsias priemones, kad būtų galima tinkamai reaguoti į pavojingiausias 
medžiagas, kurių gali įsigyti ir kurias gali panaudoti nevalstybiniai veikėjai;

6. ragina valstybes nares, Tarybą, Komisiją ir tarptautinę bendruomenę parengti visų 
potencialiai pavojingų cheminių medžiagų, įskaitant baltąjį fosforą, sąrašą, kuris būtų 
Cheminių ginklų konvencijos Patikros priedo dalis;

7. pripažįsta, kad ChBRB parengtis visų pirma priklauso nacionalinei kompetencijai, tačiau 



PE445.808v02-00 4/5 AD\836887LT.doc

LT

vis tik primygtinai ragina valstybes nares sukurti regioninio bendradarbiavimo sistemas, 
kurios apimtų bendrą pajėgų mokymą ir logistinius pajėgumus, pvz., medicinines 
atsakomąsias priemones, kad būtų galima užtikrinti geresnį veiksmų derinimą ir sąnaudų 
efektyvumą; mano, kad regioniniai modeliai padės užtikrinti tinkamą nacionalinės 
kompetencijos ir vienodų valstybių narių galimybių naudotis ištekliais pusiausvyrą;

8. džiaugiasi ketinimu didinti ES civilinės saugos pajėgumus; vis dėlto pažymi, kad daugelio 
ES valstybių narių karinės gynybos departamentai įgyja įgūdžių kaupdami praktinę kovos 
su ChBRB katastrofomis patirtį; atsižvelgdamas į tai, ragina valstybes nares ir Komisiją 
dalintis geriausia patirtimi ir skirti daugiau investicijų siekiant užtikrinti tinkamą civilinės 
ir karinės kompetencijos koordinavimą; ragina Komisiją pasiūlyti apjungti nacionalinių 
civilinių pajėgų pastangas ir sukurti Europos civilinės saugos pajėgas siekiant pagerinti 
Sąjungos prevencijos ir veiksmų priemonių efektyvumą;

9. ragina Komisiją toliau apibrėžti poreikius, kurie turi būti patenkinti norint pagerinti 
civilinės saugos pajėgumus, kad būtų galima skelbti bendrus viešojo pirkimo projektus; 
atsižvelgdamas į tai, ragina ypatingą dėmį skirti siekiui apibrėžti ES reikmes, susijusias su 
ChBRB parengtimi ir reagavimo pajėgumais, įskaitant medicinines atsakomąsias 
priemones, kad ChBRB incidento atveju medicininių atsakomųjų priemonių ištekliai būtų 
vertinami ir ES, ir valstybių narių lygmenimis;

10. ragina Komisiją parengti tyrimą apie ES branduolinių jėgainių saugumą ir jų apsaugą nuo 
teroristinių išpuolių;

11. ragina Komisiją reguliariai pateikti Parlamentui ChBRB keliamos grėsmės ir rizikos 
vertinimo ataskaitą;

12. palankiai vertina Komisijos pastangas siekiant spręsti su ChBRB susijusios veiklos 
problemą remiantis Stabilumo priemone; mano, kad šios pastangos papildo ChBRB 
veiksmų planą ir ragina Komisiją išplėsti projektų taikymo sritį ir vykdyti juos ne tik 
buvusios Tarybų Sąjungos, bet ir kituose regionuose;

13. norėdamas užtikrinti, kad būtų pasinaudota įgyvendinant Stabilumo priemonę sukaupta 
patirtimi, ragina Komisiją paskelbti kvietimą teikti pasiūlymus siekiant stiprinti civilinių 
laboratorijų saugumą ir apsaugos lygį, kad ateityje būtų užkirstas kelias ginklų platinimui, 
vertinant tai kaip konfliktų prevencijos priemonę;

14. ragina rengti bendras ES valstybių narių ir valstybių narių bei trečiųjų šalių pratybas 
siekiant užkirsti kelią pavojingoms situacijoms, susijusioms su cheminiu, biologiniu, 
radiologiniu ir branduoliniu saugumu;

15. primena, kad Jungtinis situacijų centras (angl. SitCen) priskirtas prie naujosios Išorės 
veiksmų tarnybos ir kad jo personalą iš esmės sudaro valstybių narių žvalgybos ir 
policijos tarnybų darbuotojai; pabrėžia, kad šio centro funkcijos nepaprastai svarbios 
siekiant paremti nacionalinius krizių valdymo centrus.



AD\836887LT.doc 5/5 PE445.808v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 28.10.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

49
2
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Gabriele Albertini, Pino Arlacchi, Franziska Katharina Brantner, Frieda 
Brepoels, Elmar Brok, Arnaud Danjean, Mário David, Marietta 
Giannakou, Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Takis Hadjigeorgiou, Anneli 
Jäätteenmäki, Tunne Kelam, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, 
Vytautas Landsbergis, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, Kyriakos 
Mavronikolas, Alexander Mirsky, María Muñiz De Urquiza, Annemie 
Neyts-Uyttebroeck, Raimon Obiols, Kristiina Ojuland, Pier Antonio 
Panzeri, Alojz Peterle, Hans-Gert Pöttering, José Ignacio Salafranca 
Sánchez-Neyra, Nikolaos Salavrakos, Jacek Saryusz-Wolski, Werner 
Schulz, Adrian Severin, Charles Tannock, Zoran Thaler, Johannes 
Cornelis van Baalen, Geoffrey Van Orden, Kristian Vigenin, Graham 
Watson

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Christian Ehler, Kinga Gál, Georgios Koumoutsakos, Barbara 
Lochbihler, Norbert Neuser, Vittorio Prodi, Jacek Protasiewicz, Potito 
Salatto, Judith Sargentini, Marietje Schaake, Traian Ungureanu, Renate 
Weber

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Catherine Soullie


